rem alere, quia co casu datur actio negotiorum gestorum tamquam alieno maritus gellerit uile debitoris negotiorum, quod etiam voluit Rol. d. consil. 65. num. 9. est verum quod Bald. Nouel in l. num. 17. ff. foli. macrini, & in tract. dot. tenet conagratum quod marito detur actio de dote vel ex stipulatu pro interusuris, vel alimentis debitis de moram commissam, sed mouetur ex iis que dicta sunt fauor virtutis, non aduentus militare diuersam rationem, quia pro ex ore iudicium de dote est vniuersale, sed pro marito est particularre.

S V M A R I A .

1. *Allis competet pro alimentis ex statuto debitis.*
2. *Legummaris parte poterit uox aliaria.*
3. *Condicione ex lege competet, quando lex nouam interducit obligacionem.*
4. *Condicione ex lege competet, quando lex nouam interducit actionem legi quam impersonaliter, ut si regi uero ad partes.*
5. *Statutum docuit lex populi.*
6. *Statutum docuit ius cuius illius ciuitatis.*
7. *Condicione ex lege datur quando statutum idem disponit in omnibus communibz.*
8. *Condicione ex statuto efficacem praeponit, quem efficiens inducit.*
9. *Exponit quando debentur ex statuto & runc oritur condicione pro eorum pensione.*
10. *Condicione ex lege non datur nisi in subdictione.*
11. *Condicione ex statuto competit si ex causa fauorem statutum sunt condicione.*
12. *Condicione ex statuto competet ei in causa fauorem condicione sua etiam ad eam verba non dirigantur.*
13. *Condicione ex lege datur alias personales.*
14. *Condicione ex statuto dicunt personaliter alii.*
15. *Condicione ex statuto est fructus uerbi non bona fides.*
16. *Ius delationis ex statuto transmutatur ad haretos ante agnitionem.*

Q V E S T I O N E VI .

STATUTUM si disponit alimentari aliquem, rite per ipsius actionem, non autem officio in dicta, vt probat Alex. in consil. 7. nu. 26. volum. 2. vbi loquitur in statuto disponente, quod filia debeat datur, & alii & subditis dari condicione ex statuto, clariss Alciat, in consil. 318. nu. 1. vbi mouetur, quia vbi statutum excludens feminam propter masculos mandat illam alii, datur condicione ex statuto, quia sicut legitima actionis iure [2] pretium post mortem patris, l. cum queritur, C. de inoficio testamento, ita & alimenta que subrogantur loco legitimis, sed fallax est argumentum, quia non est ab solutum quod alimenta legitima loco succedit. Cum neque etiam dos semper sit loco legitimis, precipue quando statutum filiam simpliciter excludit, mandans illam donari, vti declarauit super ea prima questione huius partis, hanc quoque decisio nra quod actio detur pro alimentis ordinatis à statuto, tenuit Melnoch. in consil. 8. num. 10. in fine, ver easterum remelius, vbi infert quod ideo peti poterunt pro tempore praeteritio, & ratio est quia vibicunque lex [3] indentit nouam obligationem, tunc datur condicione ex ea legali, si quis arguit, C. de dolo, l. ff. de ced. ex le. vbi notatur, Bart. in l. quod ex his, ff. de adulterio. Bald. in l. 6. p. p. terrena, num. 3. C. de iure dot. Rebuff. in tract. de cong. portio, nu. 52. & ex conclusio procedit sine dubio quando verba referuntur nra ad iudicem, sed ad partes, [4] vel preferuntur imperfector, vt distinguendo probat Bart. in d.l. ff. de con-

dicione ex lege, vbi l. nu. 6. & 7. & quod dicitur de lege, locum habet etiam in itinero quia [5] dicitur lex populi, l. omnes populi, vbi Bart. & alii, ff. de inst. & iur. & dicitur sus [6] clause, secundum Bart. in l. stipulationum aliae, in fine princ. ff. de verbis obligationis. Bart. in auth. generali, coll. 1. C. de episcopis. & clericis, l. qui tellatur de comuni in d. l. stipulationum, n. 9. & videmus Bart. l. & Dd. in d. l. i. loquentes de condicione, ex lege promiscue posse lege, ex statuto nullam constitutis differentiationis, in tantum autem verum est condicione ex statuto dari, vt procedat etiam quando statutum inducit nouam obligationem sed disponit id, quod ius commune, quia eo [7] casu datur etiam condicione, & dicitur factis operari, secundum Bart. in l. ff. ad leg. Falci. Abb. in sub. de regulis in fin. Ruin. in consil. 7. numero duodecimo, volum. 3. Roland. in tract. de luc. dot. quest. 26. in fin. hic autem condicione [8] ex statuto fortius est officio iudicis, & efficacius prouidet secundum Castr. in l. i. sc. in fin. princip. ff. solut macrim. & probante in l. cum postulasset, in principio, ff. de dann. infec. Alex. dicit consil. 7. n. 26. vol. 2. Ruin. dicto consil. 27. hinc videmus, quod si statutum mandat victimam victori condemnatoria in expensis oritur [9] condicione ex statuto, secundum Bart. in l. tertia, ff. li. rem. ff. de leg. 3. Doctores in capite ex parte, de rescrip. Alexand. in l. properandum, 5. fin autem alterutra, vbi retinam lacon. num. 3. C. de iudic. & plures casus, quibus ex dispositione statuti datur condicione ex lege, ponit Firman. in suo report. in verba condicione ex lege, sed quod dictum est condicione ex lege otiti a statuto idem dispone, quod ius commune, non nisi tutum videatur, quandoquidem non soleat dari condicione ex lege [10] nisi in subdictione, vt non in ex l. ff. de ced. dictio, ex Dy. in consil. 43. column. 2. & consil. 48. in fin. Crav. in consil. 752. nu. 21. nisi dicimus, quod otitur quidem condicione, sed impeditur exercitum donec aliai competet remedium, sed pro hac parte facit, quod si intentare potest condicione ex statuto, [11] in causa fauorem, statutum fuit conditum. L. statut. ff. de acq. redemp. Bart. in l. omnes populi, in 7. q. princ. ff. de iust. & in. itam, vt consequatur quis committit ad statutum dolatrum agere potest condicione ex lege etiam ad eum verba non dirigantur, sed sufficit, quod factum fuerit [12] sed eius commoda- bili fini legitima, l. i. tellator. ff. de legat. 1. vbi Bart. infert ad statutum fauorum exclusum in fauorem agnitorum, & prosequitur Natta in consil. 147. nu. 1. & eiusmodi condicione dicuntur [13] pectorales, l. actionum, in princ. de a. & ob. 5. appellamus. Instit. de actio. & idem est in condicione [14] ex statuto, l. ff. de cond. ex leg. Tirag. in tract. rett. consil. 4. 8. gl. 5. num. 8. vbi ramen dicit, quod aliquando sunt in rem scripta, l. 3. l. vbi gl. in verba personalis, ff. ex tribunibz. Bart. & alii in. ff. de operis non iuri munitis. Tirag. loco pred. vbi alios addit, & eiusmodi actiones seu condiciones ex statuto dicuntur stricti [15] iuri, non autem bonae fidei, Bart. in c. 1. in ff. de fide. cognit. Dyn. & Bart. in l. confit. ff. ad municip. Ang. in consil. 202. Tyrag. de retract. conu. 5. 32. gl. 2. & ius à statuto delatum transmititur ad heredes, etiam si non fuerit agnitus, vt loquendo de loco doni delato à statuto [16] per mortem, visoris voluntarii in fauorem manu. Bart. Bald. & alii conmiserit in l. i. atrogator. ff. de adopt. Salic. Calixten. Alex. & alii in l. cum antiquisibz. C. de iure delib. Bart. in l. generaliter, 5. in his. C. de secun. mpt. alios cumulari Baran. in tract. de stat. excl. form. in. 11. princip.

prin. nn. 85. Crux alios referunt in consil. 185. in f. vbi idem dicit in 4. que debetur argutio in bonis argutoris, & in beneficio, quod competit masculo in excluso feminam, & in aliis etiam causibus. Traq. de retrac. consil. 11. gl. 9. num. 4. in quibus locis impugnatur doctrina Salic. contrarium tenentis ut per Crux qui etiam reprobatur. Causal. & possent circa easmodi conditio[n]es multa allegari pro instructione aducatorum, sed sufficit prae dicta adducta, que magis via sunt expedire.

5 V M M A R A.

- 1 Tutor repetit à pupilli mera actionis quidquid pro illo suspendit, & datur contrarium tutela iudiciorum.
- 2 Tutor tenet pupillum atere, bonisque moribus, & arte ambores.
- 3 Officium suum nemini debet esse damnosum.
- 4 Tutor iudiciorum tutela repetit imperfici, quas fecit ex necessitate officii.
- 5 Tutor repetit, quidquid violenter impedit pro pupilli.
- 6 Personae humanae causulis offensibus preferenda.
- 7 Tutor officium officii necessarium, & publicum.
- 8 Tutor compelli potest expiri pugnare, & multa in dicta effundere rursum.
- 9 Tutor repetit à pupille alimenta, que illi praefuit ante fallitum rursum a tutori.
- 10 Tutor repetit a pupillo iudicio rursum, quidquid evanescit in alimenta rursum pupilli.
- 11 Tutor ante rationem redditum potest inseri expensas pupille alimentorum, & si non posuit ante repetit post redditum.
- 12 Repetit facta ab aliis est, quia non poterat.
- 13 Precepit repetit imperfici alimentorum fallitum pro pupilli.
- 14 Promovit & transducit pupillam scacie obligato sicut in merito.
- 15 Solvit sibi ipsi potest quicunque gerri alibi negotia.
- 16 Tutor potest sibi ipsi solvere suum creditum.
- 17 Tutor debet pupilli evigilare exerceere & seipso.
- 18 Multier non potest a filio eius inserviencia dictis non fallitum animos inclusi sicut est facta non fallitum sibi.
- 19 Tutor credidit pupilli compensari pauci sum creditum cum ex quad debet ex causa rursum.
- 20 Compensare facies non potest cum debet societas credidit quid ex alia causa habet causa societas.
- 21 Compensare dictum solvere.
- 22 Credidit, que debet administrans bona debitis prae sumit sibi sollempne.
- Sollevit sibi ipsi presumit credidit qui debuit bona a deo administrans.
- 23 Tutor datur alio negotiorum gestorum pro his, que impendit in alimenta pupilli.

QVÆSTIO VII.

Tutor quoque repetit à pupillo actionis iure quidquid impedit in illius aliorum rebus. [1] & de tutori contrarium iudiciorum tutela, secundum Cuman. consil. 185. casus talis est. nn. 4. ver. 1. cura secundum Gramma. qui taxant de eo mentionem non facit in decisi[on]e. nn. 304. teneat enim tutor ex necessitate officij pupillum atere, bonis [2] moribus instruire, & curare quod arte aliquam edificare, h[ab]ent plures. tutor. & de admittendo. tutor. L. 3. & tutor. & de respectu tutor. Roma. in consil. 43. Socin. in consil. 1. cuman. 2. volum. 1. Cuman. d. consil. 88. numer. 4. Plocde in lit. sura. n. 5. numer. 34. ver. dare operam. vbi inquit quod si hoc omittitur, potest contra eum in iurem iuriari. Causalcan. tract. de tutor. & curar. numer. 175. vbi allegat Crux in consil. 190. qui nihil omnino de

hoc loquitur, sed de iure, qui procurans pupille immaturum matrimonium. Cum ergo tenetur tutor id facere non debet si fecit [3] officium suum esse sibi dano[n]um. I. si quis ex affligatoribus. si quenam[m] testa. aper. haec tam tam ratio concludit quidem quod detur alimentorum repetitio, sed non quod aut ad iuris potius quam iudicis officio repetitatur, ideo melior ratio est, quia in contrario iure audiri repetitum sumptus, que tota [4] fecit ex officio, vt dicitur in l. 3. in p[ro]p[ri]etate. si de contractu, ut tutor fecit ex necessitate officij, non ex voluntate impensis in alimenta pupilli, vt supra dixi, ergo ea actione repetit, ita etiam ea actione repetit tutor quidquid in rem pupilli impedit. L. 4. pertinet si tutela & L. quid ergo s[ed] deducuntur item[us] de concordia. auctio. iuris. & generaliter repetit quidquid veliter impedit cura [5] negotia pupilli, vt inquit Crux. consil. 88. namque quod si eius datum repetit, quod in res, ut negotia pupilli eti[am] solvantur quanto magis licebit repetere id quod in illius persona subventionem, & sustentationem est eti[am] eccl[esi]orum, cui persona hominis ut cebus [6] omnibus preferenda. I. in pecunia f. de visu. I. multitudine, de aetate. edict. & longe utilior, & magis necessaria dicatur imperfici que sit pro sustentanda persona, quamque erogatur pro defensione rerum, vi de se patet, nec probatum est, sed in terminis videtur tunc in L. sumptus. C. de administr. tunc. vbi dicitur quod tutor recti debet sumptus, quos necessario fecit in populum, & nulla dari potest magis necessaria, aut magis utilis imperfici, quam alimentorum, & frumentorum ratione, nam si tutoris officium publicum est & necessarium, [7] qua ratione cogitur quos effundere tunc, in iustitia de excus. tunc. in priori iuncta I. munera, la secunda. s. iudicandi. s. de maner. & honor. Alexand. in consil. 26. num. 7. vol. 2. consil. 109. num. 3. cod. vol. Canali. in d. tract. n. uocat. siu[is] potest tutor [8] compelli mulier[is] indecta & captae pugnacibus. Bar. in L. tutor pupilli, si de auctio. iuris. dat. in L. sub. pretermis. C. de h[ab]itu. actio. Dd. ostensio in L. cum quia res, vbi fas. no. 12. C. de procurat. nullus surgerit aquetas quod in dampno. & licet tutor debet regulariter curare a peccato, quod per iudicem alimenta pupilli danda taxear, tandem si id omittit, & bona fide praefuit alimenta, [9] dictus nobilissimum repetitio, vt dicitur in L. 6. C. de alim. pop. p[re]ce. quia illud erat de consilio non de precepto, idem dicitur in l. 3. in p[ri]m. & s. si vero. f. vbi pup. edu. deb. ponunt Cuman. & Gram. in locis supra citatis.

Et non solum tutor repetit quod solvit in alimenta pupilli, sed si quoque quod erogavit in alimenta [10] fortis eiusdem pupilli, & in mercodis magistrorum qui illius artibus instruerent, vt probat textus in l. qui filium, f. vbi pupillus educari debet. Cu. s[ecundu]m d. consil. 88. nn. 4. quia cum pupillus ad id ceterum tutor debitor pupilli exclusus, & in eo textu dicens expressè quod iudiciorum tutela repetit id quod confirmat dicta super de alimenta pupillo praeditis, quia si solvantur tutori praedita fortis pupilli, quanto magis reddi debent, que ipsi pupulo data sunt, nam propter quod va[n]u[m] quodque tale, & illud magis, authenticus magis. C. de sacrae scriptis eccl[esi]alis, & predicta procedunt quando, si reddende ratione non fuit facta mencio dictarum expensarum, quia nunc datur petratio, & si ratiō nomismi est redditus in rationibus duabus [11] expensarum lucrum certas factas circa negotia pupilli repetente. L. 1. 5. pertinet si tutela, & L. quid ergo s[ed] deducuntur item. s. de consular. & vbi. actio. tunc. & si datur repetitio,

multo magis dabitur retencio, que [ta] est magis
faucorabilis quam petitio. I. per retencionem. Cod.
de rufse. I. Paulus, fi. da do, exceptio. Bald. in con-
sil. 455. column. 2. volumen. I. inf. in I. naturaliter s.
nihil commune, column. duodecima, fi. de acquirendi
posse. Deci in I. diuersi, numero quinque, fi. de reg-
iis. Ruini, consil. 66. numero duodecimo. volumen.
I. Crauet, in consil. 148. numero. secundo, Capitalium
consil. 86. num. 20.

Similiter que dicta sunt de tutori locum habent
quicunque in eo qui le gestit pro tutori, heret tutor [us] non
est nisi d. i. t. h. reg. actio d. contra & vt. actio
tute. Cum an. d. B. numero tertio, idem enim iudica-
mus de protatore, quod de tutori ipso, & ideo hoc
protatoris, qui administrans non manens a iure sumit
tutam ne obligata [us] papilio, quam tutoris, secundum
gloss. in L. d. ab initio. s. i. ff. de priuilegi. cred. glo. fin.
in l. pro officio, C. de administ. tuto, vbi Bal. notat
dicens non esse alibi, & ponit Negus in tract. de pig.
in 4. mem. t. par. num. 7.

1. Insum tutor qui administrabat, & de suo erogauit
an alimenta pupilli, poterit sibi durante officio sol-
lere de redditibus pupilli, hoc enim admittitur in
quocumque gerente aliena [15] negotia, vi probata
text, in l. dicitur, s. illum autem si de neg. gest. &
notari ibi. Cas. s. ut. idem probatur in l. pecunia s. f.
præterea. si de pecul. & in l. tutor. [16] est text, in l.
quotiens s. sicut autem si de administratio: tuto, vbi di-
citur, quod sicut potest tutor pupillaribus creditoris
bus solvere, ita & libi, immo plus dicit, quod tene-
tor libi satisfacere, alias non currunt vires. Articul.
s. actionum, numer. 50. Inistit de actio, vbi mouetur
ratione, quia illi pupilli debitor [17] cogitare exige-
re a seipso. Ita tamquam debitor si de adm. tut. &
ibi. s. notari, idem ponit Socin. in cons. ius. n. 5. vol.
1. vbi infers quod maluerit [18] iuris filiorum podi-
annum lucras non poterit alimenta perire, ob reca-
datum dous solutionem, quia fuit in culpa si libi no-
soliuit, sequitur illo ad tract. de lic. Iurian. s. 11. num.
3. Causale, de tuta, nu. 179. & poterit tutor copen-
sare [19] cum eo, quod ex causa tutele debet, quia
vituperium habet originem ab eodem fonte, licet a-
buid sit quando: eutor non est creditor ex causa mate-
ria, argumento tonanti, que ponit Bal. in l. eius numero
3. C. de comp. vbi debitor ex causa societas contineat
no obire, & compensationes de [20] debito, quod non
descendat a societas, Parte de Vbalde, in tract. de diob.
stat, in s. par. q. 3. num. 35. Causale, in tract. de tua-
num, 220. & prædicti presupponunt, quod si credi-
tor sit ex radem causa societas, si locutus compensa-
tioni, & hoc cau soluere dicitur, qui [21] comp. sat.
I. si debitor si qui potio in pig. habl. Amplus. si rem-
par. habl. 1. vel pecunias. si de liber. cau. Ias. in s. in-
bonice. num. 62. Inistit de actio.

In tantum autem tutor potest sibi solvere si creditor sit, quod si dicit administrans presumit sibi satisfactio esse, & in administratore [ea] honorum inquit Attilius, in decis. 15. nra. 4. & seq. Caueret in confess. 239. nra. 5. Causale, in d. tract. n. 181. vbi post Alex. & Neizius dicit idem esse in uxore, que dicit administrans bona filiorum præsumit enim sibi satisfactio esse pro dictibus debitis.

Et non solum datum actio contraria estete tutori pro repetitione eius, quod impedit in alimenta pupilli, sed etiam actio [33] negotiorum gestorum i.e. fidei neg. gest. Cumam. dict. 88. numero tertio, sumptuoso gestis vnde negotium pupilli proinde repetit.

Hacíamos oír la inteligencia - cuando minor

teneatur tutori soluere alimenta accepta, & pro qualitate, cuius datur repetitio. n. si aliquando pupillus non tenetur, vel saltem non solutus integrum alimentum, ut quando inserviunt tutori. vt per Cumani loco praecepit, & dat in eis, quando alimenta praeficta repetuntur, vbi ergo de talore repetente alimenta pupilli, loquitur.

- SUMMARY

1. Syndicis ciuitatis, vel quibus de populo agit pro ab
mentis alius relatis.
 2. Misericordia ciuitatis est usus, ut &c.
 3. Popularis alto officio, quando tunc populatim,
& quibus de populo agit.
 4. Legata pia denunciant postum a quibus de populo.
 5. Legata pia. Quibus de populo pro legatis pia impli
cate potest indicare officium.
 6. Procurator fieri potest perfici alimenta pauperibilia.
 7. Mandatibus regumque quando agit qui pro inter
alia alta sunt nulli si per oppositam.
 8. Mandati defictis opponuntur iusta mille annos.
 9. Uxor officia possunt agere coram indice pro alimenta
re medicamentis exerci debitis.
 10. Coniunctus agit pro coniuncto in indicio, vide infra.
 11. Coniunctus sine mandatis agit pro coniuncto.
 12. Semenitalis a contra ciuitatum, pre coniuncto con
parente non nocet domino.
 13. Coniunctus non admittitur pro coniuncto sine ram
ne rati.
 14. Coniunctus non admittitur etiam cum ratione, qua
do causa non recipi estimantur.
 15. Ciuitatus pro coniuncto sine coniuncta admittitur ad
prendendum alimenta.
 16. Ciuitatus non admittitur pro coniuncto, contraria pa
riter ciuitatibus.
 17. Coniunctus non admittitur pro coniuncto, qui habet ex
tatem.
 18. Promissio hominis facit resser pronuntiationem legis.
 19. Venientie speciali iure non admittitur dante testam
qui venit nec ciuitatu.
 20. Ciuitatus non admittitur pro coniuncto, quando ex
ter procuratur.
 21. Specialitas non debet multiplicari.
 22. Testificatio hominis et concessio, qui non potest testificari
intelliguntur fernacis sollemnibus iuris.

QVÆSTIO VIII

Cognitum est in precedentibus, que actio, vel via patet ad petitionem alimentorum, nunc non insulicula agentem, si alimentorum soli dicti alimentorum petitio, & Barte, in iustitiatib, nume. 4 & seq. ff. de lega primo, dicit quod syndicus Ciuitatis, iudicis quilibet de populo poterit agere, ut illi placentur alimenta cui relata sunt, & loquuntur quantum debetur certi generi personarum in Ciuitate, puta pauperibus, & monachis ex tenuis, & s. si autem qui hoc facere in Antiochiae ecclie, cit. & infra, id est quando pro alimentis vel aliis necessitatibus aliquid relinquunt fratribus Minoribus, mouetur etiam ratione, quia illud relatum pertinet ad honorem, & utilitatem Ciuitatis, sed ante, eum id voluit Speculator in titul. de instrum. editio. 5, nunc vero aliquis, nume. 65, quia cum legatum sit plenum & sufficiente [1] communis fixus, cap. non satius, recta causa non distin. admittitur quilibet de populo efficiuntur, ex actione popularis, cum totius populi inter se, [1] preinde quilibet administratur, i. s. ff. de populo. adhuc

L. 1. s. 1. ff. ne quid in loco publico, l. 1. ff. loc. & itiner. public. & Speculator ad id allegat Bartulus in graduatu de alimento. n. 39. & dicit Special. loco predicto, quod qualibet de populo compellit exequorem testamentariorum ad folendum, & Barto in d. 1. cimitatibus, inquit duplex dari remedium pauperibus, permum quod qui libet de populo ager facundus quod ipsius legatus implorat officium iudicis, & hoc etiam dicas addicio ibi posita, quod repetit omnia verba Bartoli, idem placuit Ang. in d. 3. fin. autem, in Auth. de ecclesiast. hoc idem voluerunt Huius. lo. Ande. & Anchia. c. d. heredes, de tella. vbi etiam Burt. & dicit Bal. in l. nullis, n. 13. verf. vltimo nota. C. de episc. & clericis, quod qualibet de populo potest dendicare legata [4] pisa, & non requiratur manuaria, subditique esse bene notandam. Rom. in cib. 69. n. 3. dices quod pro legatis suis quilibet de populo potest implorare [5] iudicis officium per quod exequitor cogitat voluntate testatoris exequorum mandare, & inquit tex. in l. fin. dicit, esse ad hoc singulariter Barbarus late in conf. 8. n. 12. vol. 1. vbi refert se hanc dictu[m] in eod. c. d. heredes. Rom. quoque in l. fin. cib. dote. 6. ii maritus, n. 18. ff. solut. matrim. dicit posse quilibet de populo petere quod praeditum vixi alimenta, probatque ratione, quia prouisio alimentorum pertinet ad plam causam, l. Mell. fide alim. & cib. legate, ut cuiuslibet de populo copet apud iudicem possumate quod relatum in causam plam exequorum mandetur, d. 3. fin. autem, quod ipse dicit ad hoc singulariter, sequitur etiam Vital. in tract. claus. in tit. aiument. an remitt. poss. coll. Mantica in tract. de conciliat. volum. lib. 8. ut. 5. num. 1.